

Helsinki 9.12.2014

## Eduskunnan sivistysvaliokunnalle

**Asia:** Professoriliiton lausunto hallituksen esityksestä opintotukilain sekä lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen opiskelijoiden koulumatkатуesta annetun lain muuttamisesta **HE 210/2014 vp**

Sivistysvaliokunnan varattua Professoriliitolle (jäljempänä liitto) mahdollisuuden lausua asiasta, liitto esittää kunnioittavasti seuraavan:

Liitto keskittyy lausunnossaan ainoastaan opintotukeen korkeakoulututkintojen osalta.

Esityksessä ehdotetaan opintotuen rajoittamista korkeakoulututkinnon suorittaneiden opiskelijoiden osalta. Opintotukea ei voisi saada alemman korkeakoulututkinnon tai ammattikorkeakoulututkinnon suorittamiseksi, jos on jo suorittanut alemman tai ylemmän korkeakoulututkinnon, eikä ylemmän korkeakoulututkinnon tai ammattikorkeakoulututkinnon suorittamiseen, jos on jo suorittanut ylemmän tutkinnon.

Ehdotus siis rajaisi opintotuen saajia. Sitä perustellaan mm. työmarkkinoille siirtymisen nopeuttamisella, ilman korkeakoulupaikkaa muutoin jäävien aseman parantamisella sekä kustannussäästöillä. Esitykseen sisältyy arvio ehdotetun muutoksen johdosta ilman opintotukea jäävien lukumäärästä ja säästöistä, jotka ovat merkittäviä.

Muutosehdotuksen perustelut ovat oikeaan osuneita. Asiassa voidaan kuitenkin esittää myös painavia vastaperusteluja, kuten lakiesityksen perusteluissa osittain tehdään. Hankalinta olisi silloin, kun ensimmäiseksi suoritettu tutkinto osoittautuukin suorittajansa kannalta vääräksi tai ei enää anna riittävää pätevyyttä uudella alalla toimimiseksi työelämässä. Ehdotus merkitsi sitä, että oman alan hyvin perusteltu vaihto vaikeutuu.

Työelämässä syntyy kaiken aikaa uusia aloja ja erisisältöisiä ja -nimikkeisiä tutkintoja. Käytännössä melko usein yliopistossa suoritettava tutkinto olisi hyödyllinen ammattikorkeakoulututkinnon jo suorittaneelle. Tämä kävisi muutoksen toteutuessa opiskelijalle taloudellisesti raskaaksi.

Liitolla ei ole kovin jyrkkää kantaa opintotuen rajoittamiseen ehdotetulla tavalla. Liitto kuitenkin esittää epäilyksiä sen suhteen, miten opintotuen rajoittaminen edistäisi suomalaisen osaamisen ylläpitämistä ja kartuttamista.

Professoriliitto-Professorsförbundet

*Maarit Valo*

Maarit Valo  
puheenjohtaja



Jorma Virkkala  
toiminnanjohtaja